
poetický receptář 

 

s veršováním  

je to prosté 

zasaď lásku 

neporoste 

 

s písmenky 

však jde to krásně 

naseješ 

a klíčí básně 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

malá noční můra 

 

zdál se mi sen 

tak strašný byl 

že propotil jsem lože 

v tom snu mě kain políbil 

a ábel bodl nožem 

 

batman tu nezvládl svůj let 

spad na medvídka púa 

old shatterhand si stopu splet 

a střelil vinnetoua 

 

pod mostem housle zalkají 

kde sherlock homeless skoná 

barunka s proškem tyrla jí 

a pátek robinsona 

 

z promiskuitní julie 

je tybaltova milá 

a lassie  

jé ta bestie 

se zase nevrátila 

 

libuše kazi tetuje 

jak bivoj nese mrože 

a mirek dušín fetuje 

co je to za sen bože



zbojnická 

 

bohatým bral a chudým dával 

byl u něj pořád děsnej nával 

 

brzy měl po krk davů lidu 

přemýšlel jak jen dojít klidu 

 

bručel si trpce skrze vousy 

že všichni lidé rovni jsou si 

 

hned ztratily se chudých mraky 

sotvaže začal brát jim taky 

 

 

 
 

 

přísloví 

 

já překročil svůj stín 

to přišlo v chvíli pravou 

ženu jsem kytkou zbil 

a prorazil zeď hlavou 

 

bez práce koláč mám 

ať každý pukne zlostí 

nechtějte vědět kam 

došel jsem s poctivostí 

 

čerta jsem na stěnu 

maloval kde se dalo 

do lesa volal ozvěnu 

a nic se neozvalo 

 

zlato jsem v pohodě 

cenil nad dobré rady 

pustil chléb po vodě 

a potom pošel hlady 

 

zrána jsem chválil den 

to už je síla zvyku 

se starým hafanem 

nacvičil hafo triků 

 

tak žiji poklidně 

jen jediné mě leká 

do řiti aby mě 

nekous pes který štěká 

 



etiketa 

 

jde-li dáma na malou 

kráčí chůzí pomalou 

 

když však chvátá na velkou 

mlátí kolem kabelkou 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

vycházka se zoologickými motivy 

 

vyšli jsme spolu k rybníku 

měla jsi hřívu vraníků 

 

po cestě polem pšenice 

kráčelas krokem tygřice 

 

v poledním stínu lesíka 

slyšel jsem z tvých úst slavíka 

 

pak dalas mi pít z potoka 

v tvých dlaních jiskra rejnoka 

 

když jsme šli lomem ve štěrku 

měla jsi v těle ještěrku 

 

a v žáru skalní výšiny 

tvá kůže – hadí šupiny 

 

příště dám 

milá 

lepší pozor 

jestli jdu s tebou 

nebo do zoo 

 



z dávnověku 

 

mějte děti 

na paměti 

laskavý vztah ke zvířeti 

vše se zdaří 

ve tvém snáři 

máš-li blízko k němé tváři 

 

vlivem zvěře 

najdeš dvéře 

k lásce žen i kariéře 

k prima fleku 

lidí vděku 

stejně dnes jak v dávnověku 

 

však už v době 

perunově 

příklad můžu dáti tobě 

bivoj s přemou 

tváří němou 

dobyli svou vyvolenou 

 

jeden vmžiku 

díky triku 

dotáhl to na vladyku 

druhý právě 

kvůli krávě 

uchytil se v státní správě 

 

 

 

 

 

bivoj z rance 

vytáh kance 

dostal místo velvyslance 

kance kazi 

pod nos vrazí 

hned je svatba lidé drazí 

 

přemek kolem 

projel s volem 

lid ho vítá horem dolem 

i ta líba 

už ho líbá 

držte ji ať nekolíbá 

 

proto děti 

na paměti 

úctu mějte k dobytčeti 

tak to bývá 

že vliv mívá 

mnohý vůl i prase z chlíva 

 

 

 



mandlová víla 

 

ta víla z vína 

byla vážně príma 

loupala po mně očima mandlovýma 

 

dáte si se mnou sklenku 

pane 

 

ba ne 

mám dnes chuť jen 

na mandle 

neloupané 

 

snad mě to mládě 

dále chtělo svádět 

pohledem s vůní mandlí v čokoládě 

 

ty mandle ale 

hořké 

se mi zdály 

jsi otravná 

má vílo 

s cyankáli 

 

 

 

 

 

 

 

 

okřídlená 

 

pegas je kůň s křídly 

na mělníku sídlí 

chodí se pást do knížek 

 

stránky šustí 

pegas pustí 

okřídlený 

koblížek 

 

 

 

 

 
 



pro malou mušku 

 

sedávám sám a sám 

v úkrytu trávy chladné 

a na tvé tělo ladné 

a vůni vzpomínám 

 

zas viděl bych tě rád 

má přítelkyně blízká 

už broučkovi se stýská 

tvůj brouček má už hlad 

 

jsi moje muška víš 

tvé půvaby mě vábí 

já si tě do hedvábí 

zavinu uvidíš 

 

pozvu tě na hrátky 

do sladké vůně kvítí 

budu tě houpat v síti 

v zákoutí zahrádky 

 

tam ústa na tvou líc 

přisaji v prudké touze 

já políbím tě dlouze 

a nebude nic víc 

co nás dva odloučí 

 

pak spočinutí věčné 

tě čeká nekonečné 

v náruči pavoučí 

 

blues vánočního stromku 

 

sotva se smrklo 

přišli s pílou 

vykonat svoje zhoubný dílo 

 

šťastný a veselý 

 

pak se mnou šupem 

do pick-upu 

doma pověsit na okapu 

 

šťastný a veselý 

 

zavalili mě 

na ten svátek 

lavinou lesklejch cingrlátek 

 

šťastný a veselý 

 

ještě než zhasl 

plamen svíčky 

začli se hádat nad balíčky 

 

šťastný a veselý 

 



sisyfova práce 

 

na mělnické vinobraní ? 

nemám pokdy milá paní 

život není špás 

jeden se div nerozdvojí 

nevím kde mi hlava stojí 

nemám na nic čas 

 

předně musím den co den 

vozit sovu do athén 

sotvaže se domů vrátím 

prázdnou slámu honem mlátím 

nato sypu k svačině 

čerstvé perly pro svině 

a ten hrách se lidé drazí 

na stěnu sám nenahází 

 

pak mě čeká noční směna 

hledám jehlu v kupce sena 

než se zjasní nebesa 

nosím dříví do lesa 

za rozbřesku ještě chvilku 

učím krávy násobilku 

a než dojdem k tři krát pět 

chce už zase sova jet 

 

 

 

 

 

 

 

 

já mám práce víc než dosti 

zábavy a zbytečnosti 

to není můj los 

a tím se vám paní klaním 

kampak na mě s vinobraním 

 

v úctě 

sisyfos 

 

 

 

 

 

 



jak to bylo s máchou 

 

byl znovu večer první máj 

milostný máj čas lásky byl 

svět lásku dýchal ze všech sil 

a dávnou touhou voněl kraj 

já seděl v lůnu lesů skal 

tu jezero dol temný tam 

zde sedával prý básník sám 

a v lásce marné žalem lkal 

hle voda smáčí bílý šat 

hle vyšel zástup z města již 

milenců ortel nezvrátíš 

je první mrtev s druhým kat 

 

však nač ten splín 

hynku viléme jarmilo 

já dobře vím 

že tehdy to tak nebylo 

to jednou večer vilém s hynkem 

se v šenku napájeli vínkem 

co naléval jim jistý karel 

a pak tam přišla jarmila 

ti čtyři vypili snad barel 

ona se trochu opila 

a pánové – ach ti ji měli 

pod obraz byli jak se říká 

hodili járu do rybníka 

a se zpěvem pak uháněli 

do nedaleké skalní strže 

že prý tam budou hledat smrže 

 

 

 

kam plné lůny padne svit 

tam houby prostě musí být 

našli tu však jen staré kosti 

snad ze srny či prasete 

tak lebku dali na větev 

a usnuli tam v opilosti 

 

zde objevil je básník pilný 

a učinil si názor mylný 

snad že si předtím přihnul sám 

snad že měl sám tak trochu v hlavě 

dal v mysli vzniknout báchorkám 

o zločinci a o popravě 

i když ji viděl leda ve snu 

 

oslavil tak v svých verších vesnu 

je pozdní večer první máj 

a romantici mají ráj 

 

 

 

 

 



na odchodnou 

 

nezlobte se vážení 

že odcházím tak náhle 

a bez rozloučení 

 

mé díky za pozvání 

já dál bych zůstal rád 

však stydlivost mi brání 

 

ozvu se vám z paříže 

teď ale vážně musím 

už povolily mříže 

 

adieu moje celo 

já na vlak pospíchám 

jen aby mi to jelo 

 

 

 

štědrý večerv 

 

ořechy 

jmelí 

svícen bílý 

světýlka v okně 

na rámu 

 

voňavé plody 

osud skryly 

všech lidských 

ev a adamů 

 

jablka 

nožem 

půlím vedví 

ať adam zná 

a eva ví 

 

odhalil 

nový rok 

své ledví 

 

bude 

jak vidno 

červavý 



v galerii 

 

copak se vám to paní stalo 

že hlavu máte špičatou 

a oko zčervenalo 

 

snad vinou těžké nemoci 

se vaše tělo zhranatělo 

mohu vám nějak pomoci 

 

ale babi 

to je krása 

obraz dámy od picassa 

 

ach těžko pro to nalézt slova 

jak chudák zkusit musela 

ta paní pinkasová 

 

 

 

 

 
 

 

 

panák 

 

chtěla prý by moje stará 

nominaci na oskara 

touží míti vprostřed síně 

zlatou sošku ve vitríně 

 

jak tak znám svou drahou ženu 

získá snadno hlavní cenu 

z thrillerů i komedie 

její výkon skvělý vždy je 

 

teď se trápí nespí nejí 

zlatý panák sen je její 

jen ať sní si co ji láká 

a já půjdu na panáka 

 

 

 

 

 

 

 

 



až budu dítě 

 

až budu dítě 

ach to bude skvostný 

až budu dítě 

co má život bezstarostný 

budu si šťastný plácat bábovičky z písku 

až budu dítě pofoukaj mi na bolístku 

až budu dítě 

 

až budu dítě 

co má tvrdý spaní 

až budu dítě 

bez příjmů a daní 

mou hlavu nezatíží inkaso ni nájem 

až budu dítě co jen o hraní má zájem 

až budu dítě 

 

až budu dítě 

co na čerty věří 

až budu dítě 

budu se bát sklepních dveří 

a thriller budou pro mě večerníčky z telky 

až budu dítě bez šéfů a bez manželky 

až budu dítě 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

až budu dítě 

pak mi bude blaze 

až budu dítě 

život poplyne mi snáze 

jen jediná mou mysl svírá trýzeň 

až budu dítě čím já budu hasit žízeň 

až budu dítě 

až budu dítě 

 

 

 

 

 

 



jsem vadný 

 

bůh dobře stvořil tenhle svět 

jen já se nějak nepoved 

snad ve výrobě toho dne 

měl zaměstnance nevhodné 

a tihle chlapi nedbalí 

na správný postup nedbali 

 

bůh stvořil pávy velryby 

jen mě nenechal bez chyby 

tak křivý nohy velkou pleš 

hned jen tak někde nenajdeš 

nos dlouhej tváře flekatý 

a vzadu kejty špekatý 

 

není to snadný 

žít když jsem vadný 

jsem vadný 

 

bůh dobře stvořil tenhle svět 

jen já se nějak nepoved 

snad ve výrobě na lince 

měl zaměstnané cizince 

a na kontrole kvality 

zas museli bejt nalitý 

 

 

 

 

 

 

 

 

já mozek chtěl mít clever-cool 

a netušil já eurovůl 

že místo hlavy šmejd mi daj 

v tý slavný značce made in ráj 

a do lebky že daj vanu 

plnou softwaru z tchai-wanu 

 

můj rozum chladný 

má iq vadný 

jen mírně kladný 

 

já vydal jsem se do nebe 

dát reklamaci na sebe 

tam svatej petr u brány 

mi první padnul do rány 

prej podnik právě krachuje 

a šéf už dávno v prachu je 

 

není to snadný 

zůstanu vadný 

vad-vad-vadný 



podzimní 

 

podzim přišel 

to se stává 

moje hlava 

opadává 

na pláň její 

holou 

hladkou 

nastříbřil mráz 

jinovatkou 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

v poločase 

 

čtyřicet pět 

je konec půle 

hraje se zatím nula k nule 

pohledný mač to věru není 

snad ještě přijde nastavení 

 

ke stánku s pivem každý chvátá 

když končí pětačtyřicátá 

já ale stále doufám 

k ďasu 

v poslední šanci poločasu 

 

čtyřicet pět 

jsem v první půli 

na kontě zatím mám dvě nuly 

rozhodčí píská 

říkám kletě 

teď už je půlka v toaletě 

 

 

 

 

 



láska v prášku 

 

láska je vyjížďka riskantní 

často se promění v srážku 

proto si pořiďte instantní 

lásku si kupujte v prášku 

 

je stále čerstvá a po ruce 

vydrží dokud je v záruce 

 

bez tepu námahy vzdychání 

lásku svou získáte snadno 

postačí pár minut míchání 

aby se nechytla na dno 

 

hřejte ji při mírném žáru 

spotřeba do data v sváru 

 

v každém věku vítána 

láska v prášku vitana 

 

 

 

 
 

cestou z mělníka 

 

aneb jak zabavit děti ve vlaku 

 

jedeme do lhotky 

vezmi si 

kalhotky 

 

jedem do nebužel 

jsou špinavý 

bohužel 

 

jedem do kaniny 

byly to 

máminý 

 

jedeme do mšena 

vyper je 

skopče 

na 

 

 

 



o zvířátkách 

 

je tu víkend 

konec pátka 

zahrajem si 

na zvířátka 

tak se netvař 

že už spíš 

budu kocour 

a ty myš 

 

buď mé zvíře 

s tváří lidskou 

ukážu ti 

zoologickou 

jediná ty 

dovnitř smíš 

jen já kocour 

a ty myš 

 

mocné čáry 

nocí chvějí 

zvířátka 

se probouzejí 

opouštějí 

z hladu skrýš 

mlsný kocour 

loví myš 

 

 

 

 

 

 

ten kdo šelmu 

ruší v spánku 

mívá snadno 

na kahánku 

už se bojím 

že mě sníš 

teď jsi kočka 

a já myš 

 

 

 

 

 

 

 



potopa 

 

jako blbý 

noe zírá 

hlavou kroutí 

v podpalubí 

lodě díra 

to ho rmoutí 

 

oči třeští 

ztrácí víru 

smutně praví 

v tomhle dešti 

mi tu díru 

neopraví 

 

vlastní syny 

měl by kárat 

rvát jim vlasy 

z jejich viny 

o ararat 

brnkli asi 

 

tvář mu ztuhla 

pohled povad 

celý zblednul 

tahle truhla 

plná hovad 

půjde ke dnu 

 

 

 

 

 

do hlubiny 

přídí pluje 

stará archa 

na ní syny 

povzbuzuje 

patriarcha 

 

klídek děti 

pomoc máme 

žádné zmatky 

o půl třetí 

přesedáme 

na kosatky 

 

 

 

 

 



konec falešného hráče 

 

v restauraci u dvou jedlí 

ke kartám si chlapi sedli 

jan vyhrává stále hladce 

má trumfové eso v kapce 

rozdávání také šidí 

každou kartu při něm vidí 

stačí mu jen chvíle krátká 

mrkne na klín do zrcátka 

 

ještě trumf a sedma chlapi! 

tuhle výhru musím zapít 

na zdraví! ať karty šustí 

ať mě štěstí neopustí 

 

po pivu a uzenáči 

ve střevech mu cosi páčí 

omluvte mě kamarádi 

na záchod teď musím pádit 

na WC se přes dvůr chodí 

janovi je jak když rodí 

konečně je všechno venku 

hotov bude za chvilenku 

 

šátrá kolem ale běda 

marně ruka papír hledá 

baterkou si darmo svítí 

nemá čím by utřel řiti 

hrubě kleje zlostí vrčí 

pak do kapsy ruku strčí 

 

 

 

a s obličejem zeleným 

utře se esem zeleným 

 

k výčepu se do hry vrací 

co dřív vyhrál nyní ztrácí 

bez esa už nedaří se 

zrcátko si rozbil v míse 

zakrátko je bez prostředků 

prohrál vše i jmění předků 

nezůstal mu ani pěťák 

vytrestal ho toaleťák 

 

 

 



na ledě 

 

náledí náledí 

k rovnosti má vlohy 

na tituly nehledí 

nohy jako nohy 

 

chudák nebo kníže 

sotva vstoupí na led 

vlivem zemské tíže 

začne tančit balet 

 

dřív než člověk cekne 

rovnováhu loví 

párkrát sebou sekne 

zadek zfialoví 

 

svahem vzhůru pádů fůru 

na rovince stejná mince 

cestou z vršku hodí držku 

na tu kluzkou bílou mršku 

 

břichem ani zády 

nezbrzdí se pády 

švihne sebou bezdomovec 

i předseda vlády 

 

sklouzne spadne posedí 

a už nevstane 

děkuju ti náledí 

že jsi nestranné 

 

únik 

 

starý pán sedí a čte v knize 

o hrozbě vzniku ropné krize 

noviny líčí stávku v rize 

korupční skandál v první lize 

záplavy hlásí televize 

 

ze všech těch zpráv se cítí cize 

a v duchu spřádá tajné vize 

jak mizí v štíhlé pevné brize 

při espresu a při koblize 

na bahamy či do belize 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 


